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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 14.12.2020, în şedinţa extraordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 147 din 11.12.2020 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 10 consilieri din 11 convocaţi prin invitația nr. 147/11.12.2020. Materialele înscrise pe 

ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie. Lipseşte domnul 

consilier Grădinaru Viorel. 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 23.11.2020 

2. Proiect de hotărâre privind participarea Comunei Leorda la Programul Operaţional 

Infrastuctură Mare si indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul Dezvoltarea 

reţelelor inteligente de distribuţie a gazelor naturale. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii cu 6 luni a scrisorii de garanţie 

din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural SA, avans pentru implementarea 

proiectului Modernizare drumuri săteşti în comuna Leorda.  

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda. 

5. Proiect de hotărâre privind transformarea unei functii publice, aprobarea 

organigramei şi a statului de functii ale aparatului de specialitate a Primarului comunei 

Leorda. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de materiale necesare pentru 

racordarea la apa a caselor răzleţe din comuna Leorda. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Școlii Primare nr. 2 

Leorda a unui imobil apartinînând domeniului public al comnei Leorda. 

 

Se supune la vot ordinea de zi care este aprobată cu un număr de 10 voturi din 10 

consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 23.11.2020 

Dl. Anghelusi- sesizează că faptul că procesul verbal al sedinţei anterioare să fie 

prezentat pe viitor de către secretarul general al comunei. 

Nefiind discuții, se supune la vot primul punct al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar 7 voturi pentru, 3 abţineri. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 
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2. Proiect de hotărâre privind participarea Comunei Leorda la Programul 

Operaţional Infrastuctură Mare si indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

Dezvoltarea reţelelor inteligente de distribuţie a gazelor naturale. 

Dl. primar – Precizează că ultima de depunere a proiectului este 17.12.2020, acesta 

fiind pregătit fiind necesară doar Hotărârea de consiliu local. 

Dl. Anghelusi- toate proiectele sunt importante pentru comună, se bucură că nu a 

fost abandonat si speră să fie implementat cât mai curând.  

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 2 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

 Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii cu 6 luni a scrisorii de 

garanţie din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural SA, avans pentru 

implementarea proiectului Modernizare drumuri săteşti în comuna Leorda. 

Dl. primar-este necesară prelungirea acestei scrisori de garantie pentru 

implementarea în continuare a proiectului fiind necesară hotărâre de consiliu.  

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 3 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda. 

Dl. primar-este necesară rectificarea deoarece au fost repartizaţi bani de la Guvern. 

Au fost alocaţi 131.000 lei. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 4 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 

5. Proiect de hotărâre privind transformarea unei functii publice, aprobarea 

organigramei şi a statului de functii ale aparatului de specialitate a Primarului 

comunei Leorda. 

Dl. primar-este nevoie de un inspector la asistenţă socială. La ultimul concurs pentru 

ocuparea postului de inspector principal nu s-a prezentat nimeni. De aceea se transformă 

postul din principal în debutant, ulterior va fi scos la concurs şi sperăm să fie ocupat. 

Dl. Angheluşi-susţine ideea şi precizează că este conştient că exista multă treabă la 

asistenţă socială. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 5 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de materiale necesare 

pentru racordarea la apa a caselor răzleţe din comuna Leorda. 

Dl. primar-există pe raza comunei reţea de apă, însă sunt totodată şi case răzleţe unde 

reţeua nu a ajuns. Primaria doreşte să ajute aceste case cu aducerea tevilor de apă pâna la 

limita de proprietate, de unde aceştia sa plătească branşarea.  

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 6 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: 
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7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Școlii Primare 

nr. 2 Leorda a unui imobil apartinînând domeniului public al comnei Leorda. 

Dl. primar-există proiect pentru modernizarea Școlii Primare nr. 2. Deoarece curtea 

şcolii este pe doua parcele, având în folosinţă şcoala numai una, este necesar sa fie dată si 

cealalta parcelă alăturată pentru continuarea proiectului de modernizare si împrejmuire. 

Este necesară emitere hotarâre consiliu local. 

Dl. Anghelusi-se poate da din punct de vedere legal această parcelă. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 7 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

8. Diverse 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

MALOȘ VALERIAN                        LUNGU CORNEL 


